МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
 29.12.2015                                                                                                              № 51

с. Михайловское

Об утверждении муниципальной
Программы комплексного развития,
транспортной   инфраструктуры
МО Михайловский  сельсовет
Михайловского района Алтайского края
В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», с постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», с постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», с пунктом 4.1 статьи 6 и пунктом 5.1 статьи 26 Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (в редакции федеральных законов), Михайловский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
 1.Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития, транспортной   инфраструктуры муниципального образования Михайловский  сельсовет Михайловского района Алтайского края» согласно приложения № 1.
2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением решения  оставляю за собой.
Глава   сельсовета                                                                          Т.Н. Кунцевич
                                                                                     Приложение № 1

к  Решению

 от 29.12.2015  № 51
Муниципальная программа
«Комплексного развития, транспортной   инфраструктуры МО Михайловский  сельсовет Михайловского района Алтайского края»
Паспорт

муниципальной программы «Комплексного развития, транспортной   инфраструктуры МО Михайловский  сельсовет Михайловского района Алтайского края»
	Наименование муниципальной программы

	муниципальная программа«Комплексного развития, транспортной   инфраструктуры МО Михайловский  сельсовет Михайловского района Алтайского края» (далее –  программа)

	Ответственный исполнитель программы

	Администрация Михайловского сельсовета Михайловского района  Алтайского края

	Соисполнители муниципальной программы

	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы

	отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	 принятие решений, способствующих улучшению условий жизнедеятельности населения; эффективному развитию инженерной, транспортной, обеспечению устойчивого градостроительного развития территории муниципального образования.

	Задачи муниципальной программы

	-
- развитие автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах поселения;
 -улучшение транспортного обслуживания населения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	Доля протяженности автомобильных дорого общего пользования муниципального значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения,  ;

        Доля дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП), совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий, в общем количестве ДТП,  0 единиц на 1 тыс. автотранспортных средств

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2016 - 2026 годы

этапы муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение программы

	общий объем финансирования муниципальной программы на 2016-2026 годы составляет
__________  тыс. рублей,
в том числе по годам:

в том числе за счет средств районного бюджета

        тыс.рублей, в том числе
  ________тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета - тыс. рублей,

в том числе:

  ________тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;

- улучшение качественных показателей питьевой воды;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- снижение количества потерь воды;

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых и жидких бытовых отходов.

- процент автомобильных дорог местного значения, находящихся на содержании, от общей протяженности сети автомобильных дорог местного значения– 100 процентов;

- протяженность участков автомобильных дорог местного значения, на которых выполнен ремонт с целью доведения их до нормативных требований;
- современная система обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населённых пунктов в  сельском поселении.
- повышение качества, комфортности и уровня жизни населения с. Михайловское;

Раздел 1. Характеристика существующего состояния инфраструктуры
 Социально-экономическое состояние муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края
ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Территория МО Михайловского сельсовета расположена в центральной и юго-западной части Михайловского района, граничит с Назаровским, Ракитовским; Бастанским и Николаевским сельсоветами, Малиновоозерским поселковым советом; Угловским районом. Кроме того, на западе проходит граница с Республикой Казахстан протяженностью около 20 км. В состав Михайловского поселения  входит один населенный пункт с. Михайловское, с общей численностью населения – 11842 человек и количеством дворов – 3245 шт.. Общая площадь земель муниципального образования – 1208 га, в том числе площадь застройки 19763344 кв.м. Общая протяженность улиц составляет 78 км.  Автотранспортные связи с районом осуществляется по дороге регионального значения Змеиногорск-Карасук и дороге регионального значения Михайловское – Малиновое Озеро - Ключи. С севера к селу примыкают земли сельскохозяйственного назначения, с юга государственный лесной фонд.
Основные технико-экономические показатели   МО Михайловский сельсовет Михайловского района

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Современное состояние
	Расчетный срок

	1
	ТЕРРИТОРИЯ

	Общая площадь земель различных категорий на территории поселения
	га

	106 205
	106 210

	в том числе:

	Общая площадь территории в границе населенного пункта с. Михайловское
	га
	1208
	1492,7

	%
	100
	100

	в том числе

	1.1
	жилая зоны
	га
	462
	525,7

	% от общей площади земель в установленных границах села
	38,24
	35,21

	в том числе

	1.1.1
	индивидуальной жилой застройки постоянного проживания
	га
	445,6
	507,1

	%
	36,88
	33,97

	1.1.2
	зона жилой застройки средней этажности
	га
	16,4
	18,6

	%
	1,36
	1,24

	1.2
	общественно-деловая зона
	га
	41
	52,7

	%
	3,40
	3,53

	в том числе

	1.2.1
	зона административно-делового назначения
	га
	6,9
	9,7

	%
	0,57
	0,64

	1.2.2
	зона социально-бытового назначения
	га
	2,3
	2,3

	%
	0,19
	0,15

	1.2.3
	зона торгового назначения
	га
	6,6
	8,3

	%
	0,55
	0,55

	1.2.4
	зона учебно-образовательного назначения
	га
	11,2
	14,5

	%
	0,93
	0,97

	1.2.5
	зона культурно-досугового назначения
	га
	1,8
	2,6

	%
	0,15
	0,17

	1.2.6
	зона спортивного назначения
	га
	7,5
	10,0

	%
	0,62
	0,66

	1.2.7
	зона здравоохранения
	га
	3,6
	3,6

	%
	0,30
	0,24

	1.2.8
	зона соцобеспечения
	га
	1,1
	1,7

	%
	0,09
	0,11

	1.3
	производственная зона
	га
	138
	215,7

	%
	11,42
	14,45

	в том числе

	1.3.1
	зона промышленности
	га
	80,5
	109,5

	%
	6,66
	7,34

	1.3.2
	зона коммунально-складского назначения
	га
	57,5
	106,2

	%
	4,76
	7,11

	1.4
	зона инженерной инфраструктуры
	га
	45
	52,6

	%
	3,73
	3,52

	1.5
	зона транспортной инфраструктуры
	га
	221
	230,7

	%
	18,29
	15,46

	в том числе

	1.5.1
	внешнего транспорта
	га
	35,8
	35,8

	%
	2,97
	2,40

	1.5.2
	улично-дорожной сети
	га
	185,2
	194,9

	%
	15,32
	13,06

	1.6
	рекреационные зоны
	га
	17
	252,2

	%
	1,41
	16,90

	1.7
	зоны сельскохозяйственного использования
	га
	-
	119,1

	%
	-
	7,98

	в том числе

	1.7.1
	сельскохозяйственных угодий
	га
	-
	119,1

	%
	-
	7,98

	1.8
	зона акваторий
	га
	42
	42

	%
	3,48
	2,81

	1.9
	зона военных объектов и режимных территорий
	га
	-
	2,0

	%
	-
	0,14

	1.9.1.
	зона оборонного назначения
	га
	-
	2,0

	%
	-
	0,14

	1.10
	прочие территории
	га
	242
	-

	%
	20,03

	3
	НАСЕЛЕНИЕ

	3.1
	Общая численность постоянного населения
	чел.
	11873
	12680

	% роста от существующей численности постоянного населения

	3.2
	Плотность населения на территории жилой застройки постоянного проживания
	чел. на га
	25,7
	24,3

	3.3
	Возрастная структура населения

	3.3.1
	младше трудоспособного возраста
	чел.
	2472
	2714

	%
	20,8
	21,4

	3.3.2
	трудоспособного возраста
	чел.
	7331
	7646

	%
	61.8
	60,3

	3.3.3
	старше трудоспособного возраста
	чел.
	2070
	2320

	%
	17.4
	18,3

	4
	ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД

	4.1
	Средняя обеспеченность населения S общ. жилья
	м2/ чел.
	19,1
	23

	4.2
	Общий объем жилищного фонда
	Sобщ., тыс.м2
	226,704
	291,548

	кол-во домов
	4228
	4351

	в том числе в общем объеме жилищного фонда по типу застройки

	4.2.1
	Жилой дом усадебного типа
	Sобщ., тыс. м2
	191,461
	256,905

	кол-во домов
	3600
	3723

	% от общего объема жилищного строительства
	84
	86

	4.2.3
	Дома секционного типа
	Sобщ., тыс. м2
	35,242
	35,242

	кол-во домов
	628
	628

	% от общего объема жилищного строительства
	16
	14

	4.3
	Общий объем нового жилищного строительства
	Sобщ., тыс.м2
	-
	78,662

	кол-во домов
	-

	в т. ч. из общего объема нового жилищного строительства:

	4.3.1

	Одноквартирный жилой дом
	Sобщ., тыс. м2
	226,703
	78,662

	кол-во домов
	4228
	398

	% от общего объема жилищного строительства
	-

	4.4
	Общий объем убыли жилищного фонда
	Sобщ., тыс.м2
	-
	0,2

	кол-во домов
	-
	4

	% от общего объема жилищного строительства

	4.4.1
	Одноквартирный жилой дом усадебного типа
	Sобщ., тыс. м2
	-
	0,2

	кол-во домов
	-
	4

	% от общего объема жилищного строительства
	-

	4.5
	Существующий сохраняемый жилищный фонд
	Sобщ., тыс.м2
	226,703
	-

	кол-во домов
	4228
	-

	в т. ч. в сохраняемом жилищном фонде по типу застройки

	4.5.1.
	жилой дом усадебного типа
	Sобщ., тыс. м2
	191,461
	256,905

	кол-во домов
	3600
	3723

	% от общего объема жилищного строительства

	4.5.2
	дома секционного типа
	Sобщ., тыс. м2
	35,242
	34,642

	кол-во домов
	628
	613

	% от общего объема жилищного строительства
	16

	5

	ОБЪЕКТЫ СОЦИАЛЬНОГО И КУЛЬТУРНО-БЫТОВОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

	5.1
	Детский сад
	объект
	4
	7

	мест
	435
	720

	5.2
	Торгово-рыночный комплекс
	объект
	-
	1

	5.3
	Гостиница
	объект
	2
	4

	мест
	6
	76

	5.4
	Бассейн
	объект
	-
	1

	5.5
	КБО
	объект
	-
	1

	6
	ТРАНСПОРТНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

	6.1
	Протяженность линий общественного пассажирского транспорта

-автобус
	км
	15,8
	22,3

	6.2
	Из общей протяженности улиц и дорог улицы и дороги, не удовлетворяющие пропускной способности
	%
	0
	0

	6.3
	Количество транспортных развязок в разных уровнях
	единиц
	0
	0

	6.4
	Обеспеченность населения индивидуальными легковыми автомобилями
	автомобилей на 1000 жителей
	50
	250

	6.5
	Средние затраты времени на трудовые передвижения в один конец
	мин.

	5-7

	7
	ИНЖЕНЕРНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА И БЛАГОУСТРОЙСТВО
ТЕРРИТОРИИ

	7.1
	Водоснабжение

	7.1.1
	Водопотребление

	- всего
	куб. м/в сутки
	1,245
	4,321

	в том числе:

	- на хозяйствен​но-питьевые нужды
	куб. м/в сутки
	1,116
	4,047

	- на производственные нужды
	куб. м/в сутки
	0,001
	0,274

	7.1.2
	Вторичное использование воды
	%

	7.1.3
	Производительность водозаборных сооружений
	куб. м/в сутки

	в том числе водозабо​ров подземных вод
	куб. м/в сутки
	1,87
	5,7

	7.1.4
	Среднесуточное водопотребление

на 1 человека
	л./в сутки на чел.

	в том числе

	-на хо​зяйственно-питьевые нужды
	л./в сутки на чел.
	105
	121

	7.1.5
	Протяженность сетей
	км
	82
	100,1

	7.2
	Канализация

	-

	7.2.1
	Общее поступление сточ​ных вод

	- всего
	куб. м/в сутки
	1,78
	2,59

	в том числе:

	- хозяйственно-быто​вые сточные воды
	куб. м/в сутки
	1,51
	2,32

	- производственные сточные воды
	куб. м/в сутки
	0,26
	0,27

	7.2.2
	Протяженность сетей
	км
	-
	9,7

	7.3
	Электроснабжение

	7.3.1
	Потребность в электроэнергии

	- всего
	млн. кВт. ч./в год
	28,154
	35,696

	в том числе:

	- на производственные нужды
	млн. кВт. ч./в год
	4,695
	5,952

	- на коммунально-бы​товые нужды
	млн. кВт. ч./в год
	23,459
	29,744

	7.3.2
	Потребление электроэ​нергии на 1 чел.

в год
	кВт. ч.

	в том числе:

-на комму​нально-бытовые нужды
	кВт. ч.
	1976
	2346

	7.3.3
	Источники покрытия

электронагрузок:

ПС №26 «Михайловская» 110/10 кВ
	МВа
	20
	20

	7.3.4
	Протяженность сетей
	км
	302,147
	246,867

	7.4
	Теплоснабжение

	7.4.1
	Потребление тепла

-всего
	Гкал/год
	83325,6
	96105,6

	7.4.2
	Производительность

централизованных источ​ников теплоснабжения

-всего
	Гкал/час
	22,37
	22,37

	7.4.3
	Протяженность сетей
	км
	6,8
	7,69

	7.5
	Связь

	7.6.1
	Охват населения телевизионным вещанием
	% от населения
	100
	100

                                     Внешний транспорт.
Ранее транспортная связь с. Михайловское с краевым центром и другими районами края осуществлялась автомобильным, железнодорожным и воздушным транспортом. Так по железной дороге Кулунда - Михайловка – Рубцовск осуществлялись пассажирские перевозки, поступали основные промышленные грузы. В настоящее время указанная железная дорога не функционирует, часть путей разобрана, в с. Михайловском находится 2-маневренный район станции с численностью работающих 5 человек.

Автомобильный транспорт.
Связь с. Михайловское с краевым центром, другими городами и районами края осуществляется только автомобильным транспортом. Севернее селитебной территории села располагается автомобильная трасса регионального значения III категории Змеиногорск ‑ Карасук, которая выходит на дорогу федерального значения Барнаул ‑ Семипалатинск. Кроме того, через селитебную территорию поселка проходит дорога регионального значения Рубцовск-Угловское-Михайловское. Протяженность дорог регионального значения на территории сельского совета составляет около 42 км. На север от с. Михайловское отходит дорога местного значения с гравийным покрытием Михайловское-Полуямки-Ащегуль.

Внепоселковые автобусные перевозки осуществляются Михайловским муниципальным АТП. В настоящее время функционируют следующие маршруты:

с. Михайловское – г. Славгород;

с. Михайловске – г. Рубцовск;

с. Михайловское – г. Барнаул;

с. Михайловское – с. Ракиты;

с. Михайловское – с. Ащегуль;

с. Михайловское – р.п. Малиновое Озеро;

МПМК – Вокзал.

На линиях работают 7 автобусов.
Улично-дорожная сеть

Существующая улично-дорожная сеть села Михайловское разбивает его на кварталы размером от 1 до 7 га. Ширина улиц между красными линиями от 15 до 50 м и в среднем в селитьбе достигает 28 м. Общая протяженность улиц составляет 78 км.

Магистральными улицами в настоящее время являются улицы: Шоссейная, Центральная, Ленина, Карла Маркса, Советская, по которым проходят маршруты автобусов. Практически все магистральные улицы имеют асфальтовое покрытие. Некоторые улицы местного значения также частично благоустроены. Общая протяженность проезжей части улиц с асфальтобетонным покрытием при  ширине 7 м составляет 27,9 км общей площадью 19,53 га; с гравийным покрытием при аналогичной ширине 1,6 км общей площадью 1,12 га.

В селе функционируют два автобусных маршрута:

маршрут №1. Ж/д станция - ул. Шоссейная – ул. Боровая – просп. Октябрьский – ул. Ленина – ул. Центральная – ул. Олимпийская – Военный городок;

маршрут №2.  Ж/д станция – ул. Шоссейная – ул. Центральная – ул. Ленина –просп. Октябрьский – ул. Карла Маркса.

Протяженность маршрута №1 составляет – 7,6 км; маршрута №2 – 8,2 км;

Программой  предусмотрен ещё один маршрут общественного транспорта, связывающий территорию проектируемой застройки в северной части села с существующей, обеспечивая удобные связи и необходимые радиусы доступности к местам приложения труда, объектам соцкультбыта и отдыха.

Раздел 2. Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры
Задача развития транспортной инфраструктуры - создание благоприятной среды для жизнедеятельности населения, снижение социальной напряженности от транспортного дискомфорта. При проектировании улично-дорожной сети максимально учтена сложившаяся система улиц и направление перспективного развития населенного пункта.  Рост доходов населения и темпы экономического роста позволяют прогнозировать увеличение спроса на транспортные услуги. Пассажирооборот ежегодно будет прирастать на 2 %, грузооборот на 3-4 % в год. Для получения прогнозируемых результатов предусматривается:

- стабилизация работы пассажирского транспорта на основе совершенствования системы тарифного регулирования с учетом интересов пользователей транспортных услуг;

- обновление подвижного состава транспортных организаций с использованием лизинга;

- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования, обеспечение бесперебойного и безопасного движения транспортных средств;

- привлечение частных инвестиций в развитие транспортной инфраструктуры;

На первую очередь проектными решениями предусматривается:

- приведение параметров существующей улично-дорожной сети в соответствие с планируемыми;

- проектирование и строительство улично-дорожной сети в границах зон 1 очереди развития жилищного строительства;

На расчетный срок проектными решениями предусматривается:

·  проектирование и строительство объездной дороги «Славгород-Рубцовск»;

·  проектирование и строительство улично-дорожной сети на расчетный срок

Программой предлагается вариант дорожной одежды из асфальтобетона. Вдоль основных улиц и дорог предлагается устройство тротуаров. Ширина тротуаров вдоль главных улиц – 2,0 м, остальных - 1,0-1,5 м. Предусматриваются мероприятия по освещению улиц населенных пунктов.

На данный момент воздушная связь с. Михайловское с краевым центром отсутствует. Ближайший действующий аэропорт малой авиации со складом ГСМ для дозаправки авиационного транспорта расположен в 60 км от с. Михайловское в районном центре с.Волчиха. Целесообразнее развивать действующий аэропорт в с. Волчиха, чем строительство нового аэропорта в с. Михайловское.  Имеется площадка для экстренной посадки вертолетов.

Постоянное хранение индивидуального автотранспорта осуществляется на приусадебных участках в индивидуальной жилой застройке. В с. Михайловское  предусмотрено два маршрута общественного транспорта и строительство остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта. Планируется расширение разворотной площадки для автобусов около автовокзала.

Раздел 3. Объемы и источники финансирования мероприятий по развитию

транспортной инфраструктуры

Для реализации мероприятий программы в период с 2016-2026  года и на перспективу в части модернизации (реконструкции) систем инженерной,   инфраструктуры потребуется  ________ тыс. руб.

Источниками финансирования мероприятий являются средства бюджетов различных уровней, средства из внебюджетных источников – средства предприятий в виде безвозмездной помощи.